



محفل انس با قرآن ویژه مدیران - روز سه‌شنبه ۹۶/۱۱/۱۷

تفسیر برخی صفات کافران

آیه «ان الذین کفروا سواء علیهم ءانذرتهم ام لم تنذرهم لا یؤمنون به راستی کسانی که کفر ورزیدند تفاوتشان نکند» برای آنها یکسان است که هشدارشان دهی یا هشدارشان ندهی آنها ایمان نخواهند آورد» دارای این مفهوم کلی است که از ایمان آوردن برخی (کافران معاند) قطع امید شده است و نیز اصلی ترین ویژگی آنها حق ناپذیری آگاهانه است که ریشه همه ردایل اخلاقی به شمار می‌رود.

کفر به معنای پوشاندن و نادیده گرفتن (پوشش گذاشتن روی چیزی) است. به کشاورز هم کافر می گویند چون کشاورز، دانه و هسته را زیر خاک می پوشاند. به شب نیز کافر می گویند چون تاریکی و ظلمت شب، فضا را در برمی گیرد و روشنی و نور را می پوشاند و شاهد مثال این مطلب در سوره لیل آمده است «واللیل اذا یغشی»: قسم به شب آنگاه که فروپوشاند. «واللیل اذا یغشها قسم به شب آنگاه که خورشید را می پوشاند». کفران نعمت هم نوعی نادیده گرفتن نعمت و پوشاندن نعمت است.

قرآن بعد از وصف صفات متقین در آیات ابتدایی سوره بقره، در ادامه گروهی از کفار را معرفی می کند که در گمراهی و کتمان حق چنان سرسخت هستند که حاضر به پذیرش آیات الهی نیستند و حتی در برابر دعوت پیامبر (ص) زبان حالشان این بود که می گفتند «سواء علینا اوعظت ام لم تکن من الواعظین»: برای ما وعظ و اندرز و نصیحت تو اثری ندارد و یکسان است بر ما که موعظه بکنی یا موعظه نکنی.

پیامبر (ص) در میان مشرکان و کافران برانگیخته شد و اتفاقاً گروهی از ایشان اسلام را پذیرفتند ولی گروهی اسلام و پیامبر را نپذیرفتند. دلیل این امر این بود که کفر هم مثل ایمان درجه هایی دارد. در آیه «ان الذین کفروا سواء علیهم ءانذرتهم ام لم تنذرهم لا یؤمنون» منظور سخن کافرانی است که در درجه و مرتبه نهایی و بالای کفر قرار دارد و بنابراین هیچگونه تاثیرپذیری ندارند.

در سوره انفال آیه ۳۳ خداوند با تعبیر روشن تری کفار را معرفی می کند که می گفتند: «اگر این قرآن حق است و از جانب و آمده است پس از آسمان یک سنگی را بر من فرود آر یا عذابی از آسمان برای ما بفرست. آری اینها کفار لجوج هستند، خودشان ایمان نمی آوردند و حتی مانع می شدند که دیگران هم ایمان بیاورند(مثل ابوجهل و برخی از سران یهود)».

اگر زمینه مساعد و مناسب نباشد، دعوت انبیا هم مؤثر واقع نمی شود.

باران که در لطافت طبعش خلاف نیست / در باغ لاله روید و در شوره زار خس